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Öz: Bu makalede Âdâbu’l-Baĥs ̱ ve’l-Munâžaranın (ABM) İslam mantık geleneğinin alt konu-

larından biri ve cedel teorisinin uygulamasına yönelik kıyas araştırma sanatı olduğu iddia edildi 

ve ABM literatürü eser ve müellifleriyle tespit edildi. Bu çalışmadaki amaç, ABMnin kaynağına 

yönelik tespitlerde bulunup günümüz akademik çalışmalarında İslam mantık geleneği ile ilgili yeni 

konu, problem ve tartışma alanlarının imkânının genişlemesi için ABM müelliflerini ve eserlerini 

belirlemektir. Cedel, Aristotelesçi mantık yazınının bir konusudur. O, İslam mantık literatüründe 

hem mantık kitaplarında hem de kelâm ve fıkıh kitaplarında yer bulmuştur. Cedel, kelâm kitapla-

rında münâžara olarak ele alınmıştır. Örneğin el-Baġdâdî’nin İǾyâru’n-Nazar fî Ǿİlmi’l-Cedel eseri. 
Bu isimlendirmenin dayanağı kelâm disiplinin cedeli geçerli olanı tespit etme (ižhâru’ś-śavâb) 

sanatı olarak yorumlamasıdır. Fıkıh kitaplarında da yine aynı amaçla yargıdaki ihtilafların çözü-

müne katkı sağlayan bir sanat olarak ele alınmıştır. Örneğin ed-Debûsî’nin Taķvîmu’l-Edille eseri. 
Bunun yanında İbn Ĥazm’ın et-Taķrîb fi’l-Manŧıķ eseri istisna olmakla beraber Arapça mantık 

eserlerinde (İbn Sînâ’dan sonra) cedel, özellikle de cedelin uygulama konuları ele alınmamakta 

kelâm ve fıkıh kitaplarında yer almaktadır. Bu mantık eserlerinde sadece cedelî kıyasların öncül-

lerinin bilgi değeri hakkında açıklamalar bulunmaktadır. İbn Ĥazm’ın istisna tutulma nedeni et-
Taķrîb isimki mantık eserinde kelâmcıların cedel yorumuna yani münâžaraya uygun olarak cedel 

konusunu beş sanat altında ele almasıdır. ABM kelâmcıların belirlediği ve sonra fıkıh eserlerinin 

de benimsediği geçerli olanı tespit etme amacına dayanarak sistemleştirilmiş bir cedel sanatıdır 

ve mantık kitabında ele alınmaktadır. Bu anlamıyla ABM, İbn Sînâ sonrası İslam mantık yazını 

çerçevesinde cedelin ve uygulamasının yeni bir formatta mantık kitaplarına dönüşü anlamına gelir. 

Başka bir ifadeyle ABM, Aristotelesçi cedel teorisinin bir yorumu olarak İslam mantık literatürü 

içerisinde aldığı son formdur. 14. yy.’da başlayıp 20. yy.’la kadar süren ABM eserleri, literatür tara-

ması yöntemi ile tespit edildi. Literatür taraması iki aşamalı gerçekleşti. Öncelikle Türkiye yazma 

eser kütüphanelerindeki ABM mecmuaları incelendi. Bu mecmualarda İSAM, YEK, Princeton 

Üniversitesi İslam Dünyasının Yazmaları gibi kataloglar ile ŧabâķât ve terâcim eserlerinde henüz 

yer almayan birçok eser tespit edildi. İkinci aşamada ŧabâķât ve terâcim eserleriyle kataloglardaki 

eserler belirlendi. Buna göre ABM yazınına dair 291 eser ve 217 müellifin olduğu görülmektedir. 

Büyük çoğunluğu Osmanlı uleması olan müelliflerin neredeyse tamamı müderristir. 291 eserin 

ekserisi haşiye ve şerhtir. Bu eserler çoğunlukla medreselerde okutulmak üzere kaleme alınmıştır. 



Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi

208

Semerkandi sonrası şerh ve haşiye ile inceleme konusu olan birçok metin bulunmaktadır. Örne-

ğin Aḋudduddîn el-Îcî’nin tek sayfalık metni, Ĥüseyin el-Adanavî’nin Ĥüseyniyye’si, Birgivi Mehmed 

Efendi’nin bir sayfalık metni, Taşköprülüzade’nin risalesi, Saçaklızade’nin Velediyye’si gibi. En fazla 

ABM eseri kaleme alan müellif, dokuz eserle Cârullâh Velîyyüddîn b. Muśŧafâ b. ǾAlî el-İsŧanbûlî Ebû 

ǾAbdullâh’dır.

Anahtar kelimler: Âdâbu’l-baĥs ̱ ve’l-munâžara, İslam mantık, kelâm, fıkıh (ħilâf ), âdâbu’l-baĥs ̱

ve’l-munâžara müellif ve eserleri.

The Origin and Scope of Ādabu al-Baĥth wa al-Munāžara (14

th

-20

th

 c.)

Abstract: Ādāb al-Baĥth wa al-Munāžara (ABM) is a subtopic of the tradition of Islamic logic and 

a method of investigation based on the application of dialectic. In this article, we investigated the 

origin of ABM and gave a list of works on ABM between the 14

th

-20

th

 centuries. The problem with 

the article is what the ancestry of ABM is and how volumes of work on ABM are. The dialectic is a 

branch of Aristotelian logic. Aristotle committed to paper the dialectic as a book. After Aristotle, in 

the tradition of Islamic logic, the dialectic has taken place in books of Islamic logic as well as works 

on al-kalam and fiqh. For instance, al-Baghdādī wrote IǾyār al-Nażar f ī ǾIlm al-Jadal in al-kalām, 

and in al-fiqh, al-Dabūsī devoted a chapter for dialectic in his Taqwīm al-Adilla. Islamic theologians 

(mutakallimūn) held the Aristotelian dialectic as speculation (nažar) by paraphrasing it. Otherwise, 

Islamic canonists held the Aristotelian dialectic as a chapter named by the divergences of legal opin-

ions (khilāf). In this context, nažar, and khilāf are distinct in their aim from the Aristotelian dialectic. 

Their common aim is to demonstrate a true proposition validly (taĥqīq). However, in the literature 

of post-Avicennian Islamic logic, the dialectic and its application are not a chapter of Islamic log-

ic opuses but chapters of al-kalām and fiqh. These opuses have just included certain explanations 

about the information value of dialectical premises. In this context, ABM means returning dialectic 

to Islamic logic papers in a new formation. Briefly, ABM is the latest form of Aristotelian dialectic 

in Islamic logic. The list of works on ABM was obtained by searching ISAM and YEK manuscript 

databases and books of biographical sketches (tarājim) and literary history (ŧabāqāt). In this regard, 

there are two hundred ninety-one works on ABM and there are two hundred seventeen authors. The 

most prolific scholar on ādāb is Jār Allāh Valī al-Dīn b. Muśŧafā b. ǾAlī al-Isŧanbūlī Abū ǾAbd Allāh. 

After Samarqandī, some texts on ādāb have been popular, especially in Ottoman academic areas like 

madrasas. For example, Aḋud al-Dīn al-Ījī’s one page concise text, Ĥusayn al-Adanavī’s Ĥusayniyya, 

Birgivī Mehmed Efendi’s one page concise text, Ŧashkoprilīzāda’s ādāb epistle, Sajaklizāda’s Waladiyya.  

The number of commentaries and supercommentaries on these texts is more than one hundred. In 

the article, I aim to present a list of works on ABM for assisting in the academic investigation of ABM 

and to determine its origin.

Keywords: Ādāb al-baĥth wa al-munāžara, Islamic logic, al-kalām, fiqh (al-khilāf ), works and au-

thors of ādāb al-baĥth wa al-munāžara.
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Giriş

İslam mantık geleneği, Aristotelesçi yani kendi dilinde Meşşâǿî geleneğin bir mi-

rasçısı olarak gün yüzüne çıkmıştır. Temeli, miladi 9. yüzyılda Bağdat’ta atılan bu 

gelenek,

 1

 mirasçısı olduğu gelenekten aldığı birçok konu ve problemi kendine özgü 

yaklaşımıyla yeniden yorumlamış ve böylece özellikle İslam felsefe, kelâm ve fıkıh 

yazınının ussal (maǾķûliyye/aklî) zeminini oluşturmuştur. Her yazın, ussal zeminini 

oluştururken kendi konu ve problemlerine uygunluğuna göre gelenek içerisinde 

eś-śinâǾatu’l-ħams (beş sanat) olarak isimlendirilen usullerden birini tercih etmiştir. 

Bu tercihlerden biri de beş sanat içerisinde cedel (diyalektik/eytişim) olarak isim-

lendirilen ispat metodudur.

2

Bahsi geçen üç yazının da sıklıkla kullandığı bu metot, özellikle kelâm ve fıkıh 

yazınının doğuşundan itibaren takip edilmiştir. Esasen cedel usulünün kelâm ve fı-

kıh yazınının başat metodu olduğu söylenebilir. Buna göre kelâm alanında müstakil 

olarak cedel eserleri yazılmış; fıkıhta ise hem kıyasın itirazlar (el-iǾtirađât) bahsi al-

tında bu metot geniş bir şekilde incelenmiş hem de ħilâf ve nažar kavramları altında 

müstakil eserler kaleme alınmıştır.

ABM, mantığın sonrasında kelâmın içinde yer alan cedel ve fıkıhın içinde 

kendisine yer bulan hilafın yeni bir yorumu olarak disiplin haline gelmiştir. Bu 

disiplinin konusu, problemleri ve yöntemi literatürü içerisinde gelişim göstermiş-

tir. Günümüzde bu disipin eleştirel düşünme içerisinde yorumlanabilir. Ancak bu 

disiplinin eserlerinin neredeyse tamamı henüz yazma eser halindedir ve birçoğu ne 

ŧabâķât ve terâcîm ne de yazma eser kütüphane kataloglarında bulunmaktadır. Bu 

nedenle ABM disiplininin yeniden yorumlanması için öncelikle eserlerinin tespit 

edilmesi gerekli görülmektedir.

Bu çalışma iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde ABMnin Aristote-

lesçi mantık geleneği ile ilişkisi, özellikle Şemsüddîn es-Semerķandî’nin ABMyi 

sistemleştirme sürecine giden yol takip edilerek ve bu yolun Aristotelesçi mantık 

geleneğinin devamı olduğu var sayılarak kurulmaktadır. Bu ilişki sayesinde ABM, 
Aristotelesçi mantık geleneğindeki konumuna göre tanımlanmaktadır. Başka bir 

1 Ahmet Kayacık, Bağdat Okulu ve İslam Düşüncesindeki Yeri (Kayseri: Üniversite Kitabevi, 2004), 

21-43.

2 Yusuf Şevki  Yavuz, “Cedel”, Türkiye Diyanet Vakfı  İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 

1993), 7/208-210.
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ifadeyle ABMnin kaynağı problemi incelenmekte ve onun Aristotelesçi mantık ge-

leneğinin bir devamı olduğu gösterilmektedir. İkinci bölümde ise büyük bir kısmı 

yazma eserler halinde bulunan ABM yazınının müellifleri ve eserleri ortaya konul-

maktadır. Öncelikle Türkiye yazma eser kütüphanelerindeki ABM mecmuları ince-

lenerek İSAM Türkiye Kütüphaneleri Kataloğu, YEK kataloğu, ŧabâķât ve terâcim 

eserlerinde ve günümüz ve yakın zamanda yapılan akademik çalışmalarda yer alma-

yan ABM eserleri tespit edildi. Sonra bahsi geçen kaynaklardaki ABM müellif ve 

eserleri belirlenmiştir. Ayrıca eserlerin metin, şerh ve haşiye ilişkileri metin-şerh ve 

şerh-haşiye karşılaştırmaları yapılarak tespit ve teyit edilmiştir.

1. Âdâbu’l-Baĥs̱ ve’l-Munâžaranın Kaynağı

1.1. ABMnin Kaynağına Dair İlk Söylem

ABMyi bir disiplin olarak bizlere sunan Şemsüddîn es-Semerķandî’dir (ö. 701/1302). 

Bu disiplinin sistemleşmesinin iki aşamada gerçekleştiğini söyleyebiliriz.  İlk olarak 

ABM, onun Ķısŧâsu’l-Efkâr fî Taĥķîķi’l-Esrâr isimli mantık eserinin on ikinci bölü-

münde ele alınmıştır. Daha sonra bu disiplin, müstakil bir risale olarak farklı kurgu 

ve içerikle yeniden kaleme alınmıştır. Ancak bu bağlamda ABMnin kaynağına dair 

açık ifadeler, sadece Ķısŧâsu’l-Efkâr fî Taĥķîķi’l-Esrâr ve onun şerhinde yer almakta-

dır. es-Semerķandî, konu ile ilgili şunları söyler:

“Cedeli ele alan bir bölümü mantık kitaplarına eklemek önceki mantıkçıların 

âdetindendi. Zamanımızda ise hilâf ilmi ona ihtiyaç duyurmadığından ben onun 

[cedelin] yerine araştırmanın âdâbı, düzeni, sözün karşıdakine yönlendirilmesi ve 

düzenlenmesi hakkında bir kanun ortaya koydum ve o da mantığın idrak ve düşün-

me hakkında olması gibi taķrîrin ve taĥrîrin korunması hakkındadır.”

3

Bu paragraftan bu metodun yerine dair şu iddialar çıkarılabilir:

1. Önceki mantıkçılar, mantık eserlerinin bir bölümünü cedele ayırmışlardır.

2. Belirli bir dönem, ĥilâf ilmi cedelin yerini aldığından mantık kitaplarında 

cedel bölümüne ihtiyaç duyulmadı.

3 Şemsuddîn Muhammed b. Eşref es-Semerķandî, Ķısŧâsu’l-Efkâr fî Taĥķîķi’l-Esrâr, ed. Ferruh 

Özpilavcı, çev. Necmettin Pehlivan (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2014), 

501-502.
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3. es-Semerķandî, kendisine ihtiyaç duyulmayan cedelin mantık kitapların-

daki yerine araştırmanın âdâbı, düzeni, sözün karşıdakine yönlendirilmesi ve 

düzenlenmesi ile ilgili bir araştırma ilkeleri ortaya koydu.

1.  iddiada mantık kitaplarına atıf yaparak bu kitaplara cedeli ele alan bir bölü-

mün eklendiği ifade edilmektedir. Burada İbn Sînâ sonrası İslam mantık ge-

leneğinin yazım tarzına atıf yapılmaktadır. Buna göre bu gelenekte Aristote-

les’in Topika kitabı gibi mantığın devamında cedel eserleri yazılmamaktadır. 

Sadece mantık kitaplarının devamında beş sanat başlığı altında cedelci öner-

melerin bilgi değerine dair değerlendirmeler yapılmaktadır.  Bunun nedeni 

İbn Sînâ (ö. 428/1037) sonrası mantık kitaplarının konu ve içerik açısından 

el-İşârât ve’t-Tenbîhât eserinin mantık bölümüne göre telif edilmeleri olabi-

lir.

4

 Ancak burada es-Semerķandî’nin kelâm alanı içerisinde ilgi duyulan ve 

teliflerin oluştuğu cedel literatürüne atıfta bulunulmaması dikkat çekicidir.

5

2.  iddiada mantık kitaplarına eklenen cedel ile ilgili bölümün yerini ħilâf il-

minin aldığını iddia etmektedir. Burada ħilâf ilminin cedele ihtiyaç duyur-

madığı özellikle belirtilmiştir. es-Semerķandî’nin kastettiği ħilâf ile ilgili şu 

söylenebilir: O, hem cedele ihtiyaç duyurmadığı için onu içeren bir sanat 

hem de cedel olarak isimlendirilmediği için ondan ayrılan bir sanattır. Bu 

durumu desteklemek için iddiada yer alan ħilâf ilminin, Birinci Analitiklerin  

“kıyasın şekil ve modlarına göre delillerin incelenmesi” başlığı altındaki ko-

nular ile cedelden ayrıldığı ve Aristoteles’in (ö. 322 M.Ö.) Topika’sının seki-

zinci yani son kitabının konuları ile de diğer bir ifadeyle cedelin uygulaması 

ile kesişen bir sanat olduğunu söyleyebiliriz.

3.  iddiada mantık kitaplarına eklenen cedelin (veya ħilâfın-çünkü hilaf ⸧

6

 ce-

del-) yerine ABMyi koyduğunu ifade etmektedir. Çünkü es-Semerkandi, 

cedelin kelâm içerisindeki doğruyu ortaya çıkarma misyonuna uygun olarak 

ABMyi sistemleştirmiştir.

4 İlgili bölüm için bk. Ebû ǾAlî b. ǾAbdullâh İbn Sînâ, el-İşârât ve’t-Tenbîhât, thk. Müctebâ ez-

ZerâǾî (Ķum: Mektebetü’l-İǾlâmu’l-İslâmî, 1381), 166.

5 Çünkü ileride ifade edileceği gibi mantık kitaplarının ekinden ziyade kelâm literatürü içerisinde 

gelişen münâžara ile amaç birliği bulunmaktadır. Bu amaç da ižhâru’ś-śavâb, başka bir ifadeyle 

doğruyu ortaya çıkarmaktır.

6 ⸧: kapsar.
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1.2. Cedelin İslam Mantık Literatüründeki Seyri

Aristoteles’in felsefesinin, amacı kanıt olan kıyasın şekil ve içerik araştırmasına da-

yandığı bir gerçektir. Bu nedenle felsefesine bir giriş olarak mantık sanatını sistem-

leştirmiştir. Birinci Analitikler olarak isimlendirilen kıyas kitabı, bu araştırmanın 

metodunun temelinin atıldığı yer olmuştur. Bu kitap, iki makaleden oluşmaktadır. 

Birinci makalede kategorik kıyasın (el-ķıyâs el-câzime) şekil ve modları, delillerin 

modlarının elde edilmesi ve kıyasın şekil ve modları çerçevesinde delillerin analizi 

ele alınmaktadır. İkinci makalede ise kıyasın özellikleri, kıyasın kusurları ve kıyasa 

benzeyen deliller incelenmektedir.

Kıyasın şekil ve içerik araştırmasına dayanan metot, birinci makalenin son bö-

lümü ile ikinci makalede ele alınmaktadır. Birinci makalenin son bölümü ħilâf 

eserlerinde ele alınan şartlı kıyasları veya telâzüm konusunu içermektedir. Kıyasın 

özellikleri başlığı altında aynı öncüllerden birden fazla sonuç çıkarma, yanlış ön-

cüllerden doğru sonuç çıkarma, döngüsel ispatlar (deveran), dördürme, saçmaya 

irca, zıtlarla sonuç çıkarma konuları ele alınır. Kıyasın kusurları bölümünde hatalı 

bir akıl yürütme olan muśadere Ǿale’l-maŧlûb, neden olmayanı neden olarak alma, 

bir veya daha fazla öncülün yanlış olmasından dolayı sonucun yanlış olması, karşı 

argümanların nasıl engelleneceği ve kendisininkini nasıl savunacağı, çürütmenin 

mümkün olduğu yerler ve hata anlatılmaktadır. Son olarak da kıyasa benzeyen de-

lilleri de tümevarım, analoji, indirgeme, itiraz ve öncülü gizli kıyas olarak ifade 

eder. Aristotelesçi mantık yazınında kıyasın kusurları bölümü cedelci kıyasa göre 

ifade edilmektedir. Buna göre, Fârâbî gibi istisnaları olmakla beraber, Aristoteles’in 

Birinci Analitiklere cedelci kıyasın eklenmesiyle mantık kitaplarına cedeli ele alan 

bir bölüm ekleme geleneği başlamıştır.

Cedel, Aristoteles’in ilk defa ortaya koyduğu kıyaslı ispat sanatlarından biridir. 

Aristoteles, bu sanatı Topika ismiyle müstakil bir kitap olarak telif etmiştir. Bu kitap, 

ilk kez Ebî ǾOsm̱ân ed-Dimeşķî (ö. yaklaşık 308/920)

7

 tarafından Süryaniceden Arap-

çaya tercümesiyle İslam mantık yazınının bir konusu haline gelmiştir. İslam mantık 

literatüründe bir araştırma konusu haline gelmesi ise Fârâbî (ö. 339/950) ile birlikte 

olmuştur. Ancak mantık kitaplarının dışında mantığın bir konusu olarak da cedel bir 

araştırma konusu haline gelmiştir. Bu bağlamda ilk cedel eserine dair İbn er-Rîven-

dî’nin (ö. yaklaşık 301/914) kelâm ile ilgili tartışmaların usulüne dönük Edebu’l-Cedel 

7 ed-Dimeşķî için için bkz. Kees Versteegh, “Bir Onuncu Yüzyıl Gramercisinde Felsefenin Tanı-

mı”, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 12 (2005/2), 146.
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isimli günümüze ulaşmayan bir eser yazdığı rivayet edilmektedir.

8

 İbn er-Rîvendî’nin 

Bağdat’ta uzun bir zaman geçirdiğini ve Arapça tercüme merkezinin Bağdat olduğunu 

biliyoruz. Bu nedenle İbn er-Rîvendî’nin cedel kitabının tercümesini okuduğu söyle-

nebilir. Böylece İslam mantık yazınının cedel araştırmasının (ı) mantık kitaplarının 

ekinde ve (ıı) kelâm ve fıkıh kitaplarının ilgili bölümlerinde ele alındığını söyleyebiliriz.

İslam mantık geleneği, Aristoteles’in mantık metinlerinin şerhleriyle başlamak-

tadır. el-Fârâbî ve özellikle İbn Sînâ’nın şerhleri, bu geleneğin konu, problem ve yön-

tem konusunda Aristotelesçi mantığa eklemlenip bu gelenek içerisinde ayrışmasını 

sağlayan metinler olmuştur. el-Fârâbî, kıyas araştırması ile ilgili Birinci Analitiklerin 

ikinci makalesini Kitâbu’t-Taĥlîl başlığı altında müstakil olarak ele almaktadır. Aris-

toteles, kıyasın kusurlarını delil ve karşı delil formunda cedelci kıyas yani soru soran 

ve cevap veren üzerinden ele almaktadır. Fârâbî ise ihtimalleri tek tek sayıp ispatçı 

bir kıyas kullanmaktadır. Yani kıyas araştırmasını cedelci kıyasa göre değil de ispatçı 

kıyasa göre yapmaktadır. İbn Sînâ ise Aristoteles’in Birinci Analitiklerde yaptığı gibi 

kıyasın kusurlarının incelemesini cedeli ele alan bir bölüm olarak aynıyla yorumlar.

İslam mantık literatürü içerisinde İbn Sînâ eş-Şifâǿ külliyatında ve İbn Rüşd ise 

şerhlerinde cedel konusunu Aristoteles gibi müstakil bir kitap içerisinde ele almış-

lardır. Ancak İbn Sînâ sonrası İslam mantık literatüründe cedelî müstakil bir kitap 

olarak değil, mantık kitaplarının ekinde beş sanat başlığı altında ele alınmıştır. Bu 

durumun İbn Sînâ’nın el-İşârât ve’t-Tenbîhât’ının etkisiyle olduğu söylenebilir. Ay-

rıca cedelin bu tarzda ele alınışı sadece cedeli öncüllerin bilgi değeri hakkında kısa 

açıklamalardan oluşmaktadır. Yoksa ABMnin temelini oluşturacak münâķaža, naķž 

ve muǾâraža gibi temel kavram ve önermeleri içermemektedir. Bu durumun bir 

istisnası İbn Ĥazm’ın et-Taķrîb fi’l-Manŧıķ eserindeki ilgili bölümdür. İbn Ĥazm, 

burada cedel ile munâžarayı kastetmektedir. Önce sorularla münazaranın işleyişini 

anlatır. Sonra münazaranın mahiyeti ile ilgili bilgi verip tarafların gerçeğe ulaşma-

daki konumlarını anlatır. Bu sürecin araştırma (baĥs̱) olduğunu sıklıkla vurgular.

 9

8 Ebû Manśûr ǾAbdulķâhir b. Tâhir et-Temimî eş-ŞâfiǾî el-Baġdâdî, Ǿİyâru’n-Nažar fî Ǿİlmi’l-Ce-
del, thk. Ahmed Muhammed Arrûbî, Asfâr li-Neşr Nafîsi’l-Kütüb ve’l-Resâǿili’l-ʻİlmiyye, 2020, 

123-6; Larry Benjamin Miller, Islamic Disputation Theory: The Uses & Rules of Argument in 
Medieval Islam (Berlin: Springer International Publishing, 2020), 3-5.

9 İbn Ĥazm el-Endelûsî, et-Taķrîb li-Ĥaddi’l-Manŧıķ ve’l-Medħal ileyhi bi’l-Elfâži’l-ǾÂmmiyye 
ve’l-Ems̱ileti’l-Fıķhiyye (Beyrut: Dâru İbn Ĥazm, 2007), 581-612. et-Taķrîb’in ABM ile ilişkisine 

dair yorumlar için ayrıca bkz. Miller, Islamic Disputation Theory: The Uses & Rules of Argument 
in Medieval Islam, 107.
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İbn Ĥazm’ın istisna olması, İbn er-Rîvendî ile başlayan kelâmın, cedelî bir araş-

tırma konusu olarak alımlanmasından kaynaklandığı söylenebilir. Çünkü kelâmcı-

ların cedele duydukları ilgi edilgen bir yönelim değildir. Kelâmcılar, cedel literatü-

rüne doğruyu açığa çıkarma amacı doğrultusunda eklemlenmiştir. Bu amaçlarını da 

kavramsal düzlemde ifade etmek için kendilerini munâżır veya nâżır, kullandıkları 

metodu da munâžara olarak isimlendirdikleri görülmektedir.

10

Aristotelesçi mantık geleneğinin İslam mantık literatüründeki cedel temsilci-

leri kelâmcılardır. Cedele dair kitap bölümleri veya müstakil eserler kaleme almış-

lardır.

11

 Hatta bu metot muhakkiklerin metodu olarak şöhret bulmuştur. Özellikle 

Faħruddîn er-Râzî’den sonra Arapça felsefe ve kelâm eserleri bu metoda göre kale-

me alınmıştır.

Sonuç olarak İslam mantık literatürünün içerisinde cedelin konuları ve prob-

lemleri ile ilgili inceleme ile kelâmın metot olarak kullandığı cedelin, Aristotelesçi 

mantık anlayışının iki farklı çizgide devamı olduğu söylenebilir. es-Semerķandî’nin 

atıf yaptığı cedelin de Fârâbî, İbn Sînâ ve İbn Rüşd’ün (ö. 520/1126) mantık kitap-

larındaki konuları ve problemleri ile ilgili incelemeyi kastettiği söylenebilir. Ancak 

ABM, saydığımız üç cedel şerhinden amaç bakımından ayrılmaktadır. Cedel, mu-

hataba her türlü üstün gelmek için yapılan bir itiraz yöntemi iken ABM, doğruya 

ulaşmak için muhataba itiraz edilen bir araştırma yöntemidir. Bu nedenle ABMyi 

kelâm içerisinde yorumlanan ve münazara olarak isimlendirilen cedelin ve onu takip 

eden ħilâfın bir devamı olarak görmek daha tutarlı olacaktır.

1.3. Ħilâfın İslam Mantık Literatüründeki Seyri

Ħilâf, fıkıh alanında cedelin teknik terimlerinin yerleşmesiyle sistemleşen bir ce-

del sanatıdır. Cedelin bu şekilde fıkıh içerisinde temsilini sağlayanın Ebû Zeyd 

ed-Debûsî (ö. 430/1039) olduğu rivayet edilir.

12

  Kendisinden önce kıyasa ve cedelin 

10 Bu durumu İbn Ĥazm’dan önce İbn Sînâ’nın eş-Şifâǿ’nın Cedel kitabının girişindeki ayrımında 

görebiliyoruz. İbn Sînâ burada cedelin kelamcı münâžara yorumuna vurgu yapmaktadır. Ancak 

kitabında sadece cedelin Aristotelesçi gelenekte ele alındığı şekliyle incelemektedir. İbn Ĥazm’ın 

ise cedelin kelamcı münâžara yorumuna mantık kitabında yer vermektedir. Bu nedenle istisna 

olduğunu ifade ettik.

11 Örneğin, Cüveynî’nin el-Kāfiye fi’l-Cedel’i, el-Baġdâdî Muhammed b. Ebi’l-Mekârim’in Nihâye-
tu’l-ǾAmel fî Ǿİlmi’l-Cedel’i gibi.

12 Bu rivayetin değerlendirmesi için bkz. Şükrü Özen, “Hilâf ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam An-
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munâžara şeklinde incelenmesine dair tartışmalar fıkıh literatüründe yer almaktadır. 

Ancak ed-Debûsî’nin kıyas bahsinin altında itirazlar başlığında, ed-Debûsî’den önce 

birkaçını görsek de, sistematik olarak cedelin teknik terimlerini ele alması ona ku-

rucu niteliğinin verilmesinin nedenlerinden biri olarak söylenebilir. es-Semerķan-

dî’nin ħilâfın cedele gerek duyurmadığı iddiası bu bağlamda anlamlıdır. Ancak ħilâf, 

ABMye dair teknik terimleri içermesine rağmen ABMyi ħilâfın yerine değil de ce-

delin yerine ikame etmiş olması dikkat çekicidir. Çünkü es-Semerķandî, ħilâfın 

cedelin bir alt branşı olduğunun farkındadır. Ayrıca onun amacı öncekilerde olduğu 

gibi mantık kitabının ekinde bir sanat olarak ABMyi sistemleştirmektir. Özet olarak 

es-Semerķandî’nin amacı ħilâfı mantık eserlerine taşımak değil, cedeli asıl yeri olan 

mantığın ekinde bir araştırma sanatı olarak ait olduğu yere getirmektir.

Bu araştırma sanatı; bir dönem kelâm ve fıkıh konularına özgü kılınmış kıyasa 

dair şekil ve içerik araştırması yönteminin İslam mantık literatürü içerisinde geldiği 

son noktadır. Müslüman araştırmacıların yoğun ilgisi ile karşılaşan bu araştırma 

metodu bir süre sırasıyla kelâm metodu olarak cedel-nažar ve fıkıhta bir metot 

olarak ħilâf şeklinde gelişim göstermiştir. Bu süre içerisinde yine mantığın kıyas 

bölümünün eklerinde bu metot yer bulmaya devam etmiş ancak diğer iki alanın 

içerisinde şöhret bulduğu kadar burada şöhret bulmamıştır. Ancak özellikle İslam 

felsefe ve kelâm yazın tarzında bu metodun şöhreti açıkça görülmektedir. Çün-

kü özellikle Faĥruddîn er-Râzî sonrası (muteǿaħħirûn) dönemde felsefe ve kelâm 

alanındaki araştırmaların metodunun kıyasa dair şekil ve içerik araştırması olduğu 

açıkça görülür.

Aslında Arapça mantık eserlerinin bir bölümü olarak cedele şöhret kazandıran 

es-Semerķandî’dir. O, bu araştırma metodunu her bilim alanının kullanabileceği bir 

metot olması için kelâm ve fıkıh literatürünün dışına çıkarıp onu ait olduğu yerde 

yani kıyasın ekleri bölümünde yeniden bir forma büründürmüştür. Bu yeri form, 

Aristoteles’in Cedel kitabıyla başlayan soru-cevap şeklinde ifade edildiği kıyas araş-

tırmasının tarihsel olarak geldiği son noktadır. Bu son nokta, akademik araştırmayı 

itiraz üzerine inşa eden bir araştırma metodudur.

siklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1998), 17/527-538; Walter Edward Young, The Dialectical 
Forge: Juridical Disputation and the Evolution of Islamic Law (Berlin: Springer International 

Publishing, 2016), 68.
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2. Âdâbu’l-Baĥs̱ ve’l-Munâžara Yazınının Eserleri (14-20. Yüzyıllar 

Arası)

Felsefe ve bilim, birikimsel olarak faaliyetini sürdürür. Nesiller arası bu birikimin 

taşıyıcılarından kalıcılığı açısından en öne çıkanının, filozofların ve bilim adamları-

nın yazdığı eserler olduğu söylenebilir. Bu durum ABM eserleri için de geçerlidir. 

ABM, günümüz Türkçesinde araştırma ve tartışma yöntemi olarak tercüme edile-

bilir. Ancak bugün daha çok eleştirel düşünme (critical thinking) literatürü altında 

değerlendirilebilir. Bunun nedeni hem amacı (gerekçelendirme) hem de konu (iddia 

ve deliller) itibariyle ABMnin, eleştirel düşünme disiplini ile örtüşmesidir. Böylece 

ABM birikiminin günümüzde tartışılacağı disiplin eleştirel düşünmedir. Bu da an-

cak ABM eserlerinin okunması ve incelenmesi ile gerçekleşebilir.

ABM ile ilgili tez, makale ve eleştirel basım gibi akademik çalışmalar son yirmi 

yılda bir ivme kazanmıştır. Bu çalışmalar bir takım ABM eserine referansta bulunsa 

da hala ABM eserlerini tespit etmeyi amaçlayan bir çalışma bulunmamaktadır.

ABM eserleri iki aşamada tespit edilmiştir. İlk olarak Türkiye yazma eserler 

kütüphanelerindeki ABM mecmuaları incelenmiştir. ABM mecmuası içinde birden 

çok ABM eseri içeren bir ciltlik yazma eserdir. Böyle bir inceleme yapmamızın 

bir nedeni henüz katalog ve ŧabakât-terâcîm eserlerinde kayıtlı olmayan eserlerin 

genelde aynı konudaki diğer eserlerle beraber olma ihtimalidir. Diğer bir neden 

benzer ibarelere sahip ve bu nedenle aynı eser olarak kaydedilen eserlerin ayırdına 

varmaktır. Buna göre kendisinde dipnot bulunmayan müelliflerin hemen altındaki 

eserler bu şekilde tespit edilmiş eserlerdir.

İkinci aşamada ise Türkiye yazma eserler kütüphaneleri, İSAM Türkiye kütüp-

haneleri, Princeton Üniversitesi İslam Dünyasının Yazmaları vb. kataloglarındaki ve 

tabakat-teracim kitaplarındaki ABM eserleri tespit edilmiştir. Bu bağlamda ABM 

eserlerinin büyük bir kısmının yazma nüshalarına ulaşılabilmektedir. Herhangi bir 

tabakat-teracim eserinde kayıtlı ancak yazma nüshasına ulaşamadığımız eserlerin 

başına “

U

” rumuzu konulmuştur. Şayet bir eserin özel ismi varsa yazılmış yoksa sa-

dece şerh veya haşiye olduğu belirtilmiştir.
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Tespit edebildiğimiz ABM eserleri şunlardır:

1. Şemsüddîn Muĥammed b. Eşref el-Ĥüseynî es-Semerķandî (ö. 702/1302)

13

Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ

Ķısŧâsu’l-Efkâr

Şerĥu Ķısŧâsi’l-Efkâr

2. Kemâlüddîn MesǾûd b. Ĥüseyin eş-Şirvânî (ö. 905/1499)

14

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâleti Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

3. Ebu’l-Fetĥ Muĥammed b. Ebî Naśr b. Ebî SaǾîd Tâcu’s-SaǾîd (ö. 976/1568)

15

Ķara Ĥâşiye (el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li MesǾûd)

4.  Şâh Ĥüseyin Çelebî el-ǾAcemî el-Adanavî ŝümme el-Âmâsî el-Niksârî el-

Oŝmânî (ö. 918/1512)

16

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi MesǾûd Ǿalâ Risâleti fî Âdâbi’l-Baĥŝ 
li Semerķandî

5. Ķara Ħalîl Efendî Ebu’l-Felâĥ b. Ĥasan el-Boyabâdî (ö. 1123/1711)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Şâh Ĥüseyin Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi MesǾûd 
Ǿalâ Risâleti fî Âdâbi’l-Baĥŝ li Semerķandî

6. Bihiştî Ramažan b. ǾAbdulmuĥsin el-Vizevî el-Ĥanefî (ö. 979/1572)

17

el-Ĥâşiye Ǿalā Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

13 Carl Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition (Ek), ed. Maribel Fierro vd. çev. 

Johep Lamer, 2 Cilt (Leiden: Brill, 2018), 1/882; Kâtib Çelebî, Muśŧafâ b. ǾAbdullâh, Keş-
fu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn, 2 Cilt (Baġdād: Mektebetü’l-Müŝennā, 1941), 1/1.

14 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition (Ek), I, 882; Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn 
an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn, 1/1.

15 Brockelman, Mîr Ebu’l-Fetĥ haşiyesini Ķara Ĥâşiye olarak ayrıca Ǿİmâdüddīn Yaĥyâ b. Aĥ-

med el-Kâşî’ye atfetmekte ve bu haşiye üzerine yazılan haşiyeleri de Ǿİmâd başlığı altında sırala-

maktadır. Ancak Ķara Ĥâşiyenin dibacesi eserin Mîr Ebu’l-Fetĥ’e ait olduğunu göstermektedir. 

Ǿİmâd’a ait başka bir haşiye de bulunmamaktadır. Ayrıca bkz. Brockelmann, History of the Arabic 
Written Tradition (Ek), 1/883; Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunūn an Esāmi’l-Kütübi ve’l-Fünūn,  1/1.

16 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition (Ek), 1/883; Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn 
an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

17 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.
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7.  Luŧfullâh b. ŞucâǾuddîn İlyâs b. ǾÎsâ er-Rûmî el-Ĥanefî Dimetokavî (ö. 

940/1533)

18

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

8. Muśŧafâ Remzî b. Hasen el-Antâkî (ö. 1100/1689)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

9.  Cârullâh Veliyyüddîn b. Muśŧafâ b. ǾAlî el-İsŧanbûlî Ebû ǾAbdullâh (ö. 

1151/1738)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

10. ǾAlâǾî b. Muĥibbî eş-Şîrâzî (ö. 966/1559’dan sonra)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

11. Ĥâmid b. Burhân b. Ebî Źer el-Ġifârî (15. yy.)

19

 Netâǿicu’l-Enžâr (el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ 
li’s-Semerķandî)

12.  Ebû ǾAbdillâh Celâlüddîn Muĥammed b. EsǾad b. Muĥammed ed-Devvânî 

es-Sıddîkî (ö. 908/1502)

20

 veya ǾAbdurraĥîm b. Aĥmed Muŧahhar el-Ĥa-

nefî eş-Şirvânî ŝümme er-Rûmî el-Cîlî (ö. 1134/1722)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

13. Denkķûz Şemsüddîn Aĥmed b. ǾAbdillâh er-Rûmî el-Ĥanefî  (ö. 855/1451)

21

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

18 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, haz. İsmail Özen Ali Fikri Yavuz, 3 Cilt (İstanbul: 

Meral Yayınevi, 1975), 1/ 445; Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.  

Kâtib Çelebî, aynı yerde ŞücâǾüddîn Ǿİlyâs’a da ayrıca bir haşiye atfetmektedir. Bunun yanında 

Brockelman, Lütfullâh’ın haşiyesini Ebu’l-Fetĥ’in haşiyesi olarak ifade etmektedir. Ancak haşiye 

MesǾûd şerhine haşiyedir. Ayrıca bkz. Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition (Ek), 
1/882.

19 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

20 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

21 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition (Ek), 1/883; Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn 
an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.
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14.  Sinânüddîn Yûsuf b. Ǿİlyâs et-Tebrîzî el-Kencî ŝümme el-Âmâsî el-ŞâǾir 

ǾAcem Sinan (ö. 955/1494)

22

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

15.  

U

Aĥmed b. Rûĥullah b. Seyyîd Naśîriddîn el-Enśârî el-Câbirî er-Rûmî (ö. 

1008/1600 İstanbul)

23

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

16. Emîr Ĥasan er-Rûmî (ö. 941/1534)

24

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

17. 

U

İbrâhîm b. Muĥammed b. ǾArabşâh el-İsferânî (ö. 944/1537)

25

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

18. 

U

ǾAbdurraĥîm eş-Şirvânî (ö. 1024/1615)

26

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

19. 

U

Muĥammed b. Hinduşah el-Nahcuvani (775/1374’te hayatta)

27

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

20.

.U

İbn Âdem (ö. ?)

28

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

21. 

U

Abdulmüǿmin Nehârîzâde Prizrenî (ö. 860/1455)

29

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-MesǾûd Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

22 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

23 Muhammed Emîn b. Fażlullâh, Ħülâśatu’l-Es̱er fî ǾÂyâni Garni el-Hâdi ǾAşar, 4 Cilt (Beyrut: 

Dâru’ś-Śadr, ty.), 1/189; İsmâǾîl b. Muhammed el-Baġdâdî, Hediyyetu’l-ǾÂrifîn Esmâǿu’l-Müel-
lifîn ve Âs̱âru’l-Muśannifîn, 2 Cilt (İstanbul: Vekâletü’l-MeǾârifi’l-Celîle, 1951), 1/152.

24 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

25 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 1/883.

26 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

27 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

28 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

29 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.
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22. 

U

Aĥmed b. Yûnus el-Ħuleyfî eş-ŞafiǾî el-Ezherî el-Mıśrî (ö. 1209/1794)

30

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

23. Uluġ Bek Kurkân b. Şâhruħ b. Emîr Tîmûr Kurkân (ö. 853/1449)

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

24. Muĥsin b. İdrîs el-Beybâzârî (ö. ?)

 el-Mebâĥis̱u’l-Ħayriyye fî Şerĥi Âdâbi ǾUlûmi’n-Nažariyye (eş-Şerĥ Ǿalâ 
Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî)

25. Ĥüsâmüddîn Ĥasan el-Kâtî (ö. 760/1359)

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

26. Muĥammed Ķudbuddîn el-Kîlânî (ö. 830/1427’den sonra)

31

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

27.  Ebu’l-ǾAlâǾi ǾAlâüddîn Muĥammed b. Aĥmed el-İsferânî el-Buhuştî Faħru 

Ħurasânî (ö. 905/1502)

32

el-Meǿâb fî Şerĥi’l-Âdâb (eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî)

28. Ĥüseyin b. MuǾîniddîn el-Mebîźî Ķâđî Mîr (ö. 910/1504)

33

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

29. Muĥammed b. Muĥammed el-Ħabûşânî Şemsu’l-Ħurâsânî (ö. ?)

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

30. SaǾduddîn MesǾûd b. ǾÖmer et-Teftâzânî (ö. 792/1390)

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

30 ǾAbdurrezzâķ b. Ĥasan el-Meydânî, Ĥılliyyetü’l-Beşer fî Târîħi’l-Garni’s̱-S̱âlisi ǾAşar (Beyrut: 

Daru Sadır 1993 ), 176.

31 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition (Ek), I, 883; Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn 
an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

32 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition (Ek), 1/883; Carl Brockelmann, History 
of the Arabic Written Tradition, ed. Maribel Fierro vd., çev. Johep Lamer, 2 cilt (Leiden: Brill, 

2018), 2/ 236; Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.  Müellifin vefat 

tarihi Keşfu’ž-Žunûnda 749/1348 olarak ifade edilmektedir.

33 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition (Ek), 1/883.
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31. Ĥamîduddîn Şâşî (ö. 850/1446)

34

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

32.  ǾAlî b. Muĥammed ǾAlâǿu’s-Simnânî el-Muśannifek Ebü’l-Kasım es-Sim-

nânî er-Rahbî (ö. 871/1467)

35

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

33. Burhânuddîn İbrâhîm b. Serîr Yûsuf el-Bulġârî (ö. ?)

36

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

34. El-Ķuŧb es-Seraħsî (ö. ?)

 İžhâru’ś-Śavâb fî Şerĥi’l-Âdâb (eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Se-
merķandî)

35. 

U

Aĥmed b. ǾAbdulfettâĥ b. Yûsuf el-Muğiyrî el-Mollavî (ö. 1181/1767)

37

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Semerķandî

36. Zekeriyyâ Ensârî (ö. 926/1519)

38

 Fetĥu’l-Vahhâb li Şerĥi’l-Âdâb (eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Se-
merķandî)

37. 

UǾ

Abdullaŧîf b. Abdulmüǿmîn b. İsĥâķ (ö. ?)

39

 Keşfu’l-Ebkâr fî Ǿİlmi’l-Efkâr (eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ li’s-Se-
merķandî)

38.  Ebu’l-Fażl ǾAđudüddîn ǾAbdurraĥmân b. Aĥmed b. Abdilġaffâr el-Îcî (ö. 

756/1355)

40

Risâle fî Âdâbi’l-ǾAdudiyye

34 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

35 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

36 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

37 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition (Ek), 1/883.

38 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition (Ek), 1/883.

39 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

40 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/231.
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39.  Şemsüddîn Muĥammed b. ǾAlî el-Ĥanefî (yaklaşık ö. 900/1494)

41

-Muĥ-

yüddîn Muĥammed b. Muĥammed el-Ĥanefî el-BerdaǾî et-Tebrîzî ŝümme 

er-Rûmî (ö. 927/1521) (Ölüm yeri Edirne)

42

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

40. Ebu’l-Fetĥ Muĥammed b. Ebî Naśr b. Ebî SaǾîd Tâcu’s-SaǾîd (ö. 976/1568)

43

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

41. 

U

Şemsüddîn Aĥmed b. Hayriddîn el-Aydınî (İshak Hocası) (ö. 1120/1708)

44

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

42. Mâǿîzâde ǾÖmer b. Aĥmed el-Mâǿî el-Çillî el-Âmidî (ö. 1112/1710)

45

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

43. Mîr Seyfüddîn Aĥmed el-Ebherî (976/1568’den sonra)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ  Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî 
Âdâbi’l-ǾAđudiyye

44.  Yûsuf Efendîzâde ǾAbdullâh Hilmi b. Muĥammed b. Yûsuf el-Amâsî  

(ö.1167/1753)

46

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

45. Aĥmed b.ǾÖmer b. Muĥammed b. ǾAlî el-İzmîrî Debbaġ (1106/1695’te sağ)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

41 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.

42 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/231; Muśŧafâ b. ǾAbdullâh Kâtib Çe-

lebî, Süllemu’l-Vusûl ilâ Ŧabaķâti’l-Fuhûl, 6 Cilt (İstanbul: İrsika, 2010), 3/253; Şemsüddîn 

Ebu’l-Meǿâli Muhammed b. ǾAbdurraĥmân el-Ġazzī, Dîvânu’l-İslâm, 4 Cilt (Beyrut: Dâ-

ru’l-Kütübi’l-Ǿİlmiyye, 1990), 1/248.

43 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/231.

44 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/357.

45 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/231.

46 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/471.
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46. ǾAbdurraĥmân (ö. ?)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

47. es-Seyyîd el-Kefevî Muĥammed b. el-Ĥâc Ĥamîd (ö. 1168/1754)

47

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

48.  Şihâbuddîn Aĥmed b. Aĥmed b. Muĥammed es-Şücâǿî eş-Şâfiǿî el-Ezherî 

(ö. 1197/1783)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

49. Minķârîzâde Yaĥyâ b. ǾÖmer Alâǿîyeli (ö. 1088/1677)

48

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

50. Muĥammed Emîn b. ǾAbdulĥay el-Üsküdârî (ö.1149/1736)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

51. İsmâǾîl b. Muśŧafâ b. Maĥmûd el-Gelenbevî el-Şeyħizâde (ö. 1205/1791)

49

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

52. Hamza Efendî Dârendevî (ö. 1167/1753)

50

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

53. Debbâġî Tefsîrî Muĥammed Efendî b. Hamza Sivâsî ǾAyntâbî (ö. 1111/1699)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

47 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/231.

48 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, I, 446; Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/231.

49 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/232.

50 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/231.
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54. Muĥammed b. Ĥüseyin (ö. ?)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

55. Ķara Ħalîl Efendî Ebu’l-Felâĥ b. Ĥasan el-Boyabâdî (ö. 1123/1711)

51

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

56. eş-Şeyħ Muĥammed b. Ĥüseyin el-Kürdî (1084/1673)

52

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

57. ǾAbdullâh b. Ĥaydar el-Kürdî el-Ĥüseynǿâbâdî (ö. 1064/1653)

53

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

58. Muĥammed b. Aĥmed el-Çelebî (eŧ-Ŧarsûsî (ö. 1117/1732) olabilir.)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

59.  Cârullâh Veliyyüddîn b. Muśŧafâ b. ǾAlî el-İstanbûlî Ebû ǾAbdullâh (ö. 

1151/1738)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

60. ǾAbdullâh b. Ĥasan el-Kânķırî (Çankırılı) (ö. 1239/1823)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

61. ǾAbdullâh b. Mehmed Ebî SaǾîd b. Muśŧafâ el-Ħâdimî (ö. 1192/1778)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

51 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/231-32.

52 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/231.

53 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/231.
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62. Muĥammed b. Ĥüseyin el-Behisnî Molla ǾÖmerzâde (ö. 1181/1767)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

63. Ħocazâde ǾAbdullâh Kilisî (ö. 1303/1885)

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

64. İbrâhîm b. Muĥammed b. ǾAlî Nâķid (ö. 1129/1717)

54

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Ĥâşiyeti Ebi’l-Fetĥ Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđu-
diyye

65. el-Cürcânî, Ebu’l-Ĥasan Seyyid Şerîf ǾAlî b. Muĥammed (ö. 816/1413)

55

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

66. 

U 

Atpazarî ǾOsm̱ân Fażlı (ö. 1102/1691)

56

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

67. Muĥammed b. Ķâsım b. Yûsuf el-Ĥüseynî (ö. ?)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

68.  Muĥammed Bâķır el-Bâķî/el-Tâķî Mahmud b. Abdülbaki b. Muhammed 

(ö. 1008/1599 veya 1101/1689)

57

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

69.  Şâh Ĥüseyin Çelebî el-ǾAcemî el-Adanavî ŝümme el-Âmâsî el-Niksârî el-

Oŝmânî (ö. 918/1512)

58

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

70. Śadruddîn Muĥammed b. Ebi’ś-Śafâǿi b. Yûnus el-Ĥüseynî (ö. ?)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

54 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 2/262.

55 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/ 43, 231.

56 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/30.

57 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/232.

58 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1.
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71. İbrâhîm Faśîĥ b. es-Seyyîd Śıbġatullâh el-Baġdâdî eş-ŞâfiǾî (ö. 1299/1881)

59

 el-Ĥâşiye Ǿalâ Manžûmeti’l-Ĥanefiyye (El-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ 
Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye)

72. Muĥammed b. ǾAlî eś-Śabbân el-Mıśrî (ö. 1206/1791)

60

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

73. Sulŧân Şâh (ö. ?)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

74. 

U

Şihâbuddîn Maĥmûd el-ǾAlûsî el-Baġdâdî (ö. 1270/1854)

61

 el-Favâǿidü’s-Seniyye fî Ǿİlmi Âdâbi’l-Baĥs̱ (El-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ĥanefî Ǿalâ 
Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye)

75. 

U

Mürşid b. İmâm eş-Şirâzî (ö. ?)

62

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

76.  Cemâluddîn Ebu’l-Fażl Yûsuf el-Ĥifnâvî b. Sâlim b. Aĥmed el-Mıśrî (ö. 

1176/1762)

63

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

77. İbrâhîm b. Muĥammed b. ǾArabşâh el-İsferânî (ö. 944/1537)

64

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

78.  Muĥyüddîn Muĥammed b. Muĥammed el-Ĥanefî el-BerdaǾî et-Tebrîzî 

ŝümme er-Rûmî (ö. 927/1521) (Ölüm yeri Edirne)

65

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

59 el-Baġdâdî, Hediyyetu’l-ǾÂrifîn Esmâǿu’l-Müellifîn ve Âs̱âru’l-Muśannifîn, 1/43.

60 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/232, 324.

61 el-Baġdâdî, İsmāǾîl b. Muhammed, Îḋâĥu’l-Meknûn fi’z-Zeyli Ǿalâ Keşfi’ž-Žunûn, 4 Cilt (Beyrut: 

Daru İĥyâǿi’t-Türasi̱’l-ǾArabi, ty.), 4/206.

62 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/232.

63 Muhammed Ħalîl b. ǾAlî, Silku’d-Durer fî ǾÂyâni’l-Garni’s̱-S̱ânî ǾAşar, IV (Beyrut: Dâru’l-Be-

şari’l-İslâmiyye, 1988), 4/241. Aynı yerde aynı eser üzerine ayrıca bir şerhin daha olduğu iddia 

edilmektedir.

64 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/232.

65 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  2/1.
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79.  ǾAbdulǾalâ b. Muĥammed b. Ĥüseyin el-Bircendî Nizâmuddîn el-Ĥanefî 

(ö. 932/1525

66

 veya 911/1505)

67

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

80. Muĥammed Śâdıķ b. Dervîş Muĥammed (ö. 1025/1616)

 eş-Şerĥ’ś-Śâdıķ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye (eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî 
Âdâbi’l-ǾAđudiyye)

El-Ĥâşiye’ś-Śâdıķ Ǿala’ş-Şerĥi’ś-Śâdıķ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

81. Muĥammed b. VâǾiz b. Velîcân el-MarǾaşî el-İzmirî (ö.1158/1746)

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

82. Süleymân b. Aĥmed er-Rûmî el-Ķosŧanŧınî (ö. 1134/1721)

68

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

83.  Tâcuddîn Aĥmed b. Maĥmûd b. ǾÖmer el-Ħavârizmî el-Ħocendî el-Ce-

nedî (ö. 1102/1691)

69

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

84.  Bihiştî Aĥmed b. Ramažan b. ǾAbdulmuĥsin el-Vizevî el-Ĥanefî (ö. 

979/1572’de hayatta)

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

85. Eş-Şerîf b. eş-Şerîf Sâdetullâh ǾAlî el-Âmidî el-Ġarzavânî (ö. ?)

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

86. 

U

Muhammed b. Mahmud el-Buhari (ö. ?)

70

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

66 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  2/1.

67 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/232.

68 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, I, 434.

69 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/232.

70 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/232.
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87. 

U

Aĥmed b. Muĥammed ed-Dardîr el-Mıśrî el-Mâlikî (ö. 1201/1786)

71

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

88. 

U

Mîr Ġıyâsuddîn Manśûr b. Śadruddîn el-Deştekî eş-Şirâzî (ö. 949/1542)

72

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

89. 

U

Mesudi (ö. ?)

73

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-ǾAđudiyye

90.  Taşköprizâde Ebu’l-Ħayr İsamüddîn Aĥmed b. Muśŧafâ b. Ħalîl (ö. 

968/1560)

74

Er-Risâle fî Ǿİlmi’l-Âdâb

eş-Şerĥ Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

91. 

U

Mûsacalızâde Muĥammed SaǾîd Efendi

75

 (ö. 1320/1902)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

92. eş-Şeyħ Muĥammed b. Ĥüseyin b. Maĥmûd es-Sînûbî el-Edirnevî (ö. ?)

 El-Ĥâşiyetü’l-ǾAvniyye Ǿalâ’r-Risâleti eŧ-Ŧâşķöpriyye (el-Ĥâşiyetü Ǿalâ 
Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara ve’l-Âdâb 
li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde)

93. Ķara Ħalîl Efendî Ebu’l-Felâĥ b. Ĥasan el-Boyabâdî (ö. 1123/1711)

76

 Hediyyetü’n-Nebiyyi’l-Müsteŧâbi fî Ǿİlmi’n-Nažar ve’l-Âdâb (el-Ĥâşiye-
tü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara ve’l-Âdâb 
li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde)

71 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/232, 407-8.

72 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/232.

73 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/232.

74 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/495-97.

75 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/413.

76 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/497.
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94.  İsmâǾîl el-Źebîĥ en-Nâśiĥ el-Ĥaķķ b. Muśŧafâ el-Bursevî el-Üskübî 

el-Celvetî (ö. 1137/1725)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

95.

 

İbrâhîm b. Fažlullâh es-Sîvâsî Şehirlîzâde (ö. 1133/1720)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

96. es-Seyyîd el-Kefevî Muĥammed b. el-Ĥâc Ĥamîd (ö. 1168/1754)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

97.  Muśliĥuddîn Muśŧafâ b. Şemsüddîn Aĥmed b. ǾOŝmân Şebîn Ķaraĥisârî 

(ö. 968/1560)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

98. eŧ-Ŧarsûsî Muĥammed b. Aĥmed (ö. 1117/1732)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

99. ǾAbdullâh b Muĥammed b. ŞaǾbân el-Ĥüseynî (ö. ?)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

100. Mûsâ b. Aĥmed el-Berekâtî el-Niġdevî (ö. 1142/1729)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

101. ǾAbdullâh b. Muĥammed b. ǾİsmâǾîl el-Ķayserî (1152/1739’da sağ)

77

eş-ŞerĥǾalâ Er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde
 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

77 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/497. Borckelman sadece haşiyeyi zikret-

mektedir.
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102. ǾÖmer b. ǾOsm̱ân ed-Dârendevî (1152/1739’den önce hayatta)

 Et-TaǾlîķ Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

103.  Şemsüddîn Muĥammed b. el-Ĥasen b. Aĥmed el-Kevâkibî el-Ĥalebî (ö. 

1096/1685)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

104. Muĥammed b. Ebî Bekir Saçaķlîzâde (ö. 1150/1737)

et-TaǾlîķât Ǿalâ Metni ve Şerĥi li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

105. Muĥammed b. VâǾiz b. Velîcân el-MarǾaşî el-İzmirî (ö.1158/1746)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

106. İsmâǾîl b. Muśŧafâ b. Aĥmed el-Kürdî (ö. ?)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

107.  Cârullâh Veliyyüddîn b. Muśŧafâ b. ǾAlî el-İstanbûlî Ebû ǾAbdullâh (ö. 

1151/1738)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

108. Aĥmed b. İbrâhîm b. Aĥmed el-Ruhavî (ö. 1215/1800)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

109. Ķavuķcûzâde Muśŧafâ b. Aĥmed b. ǾAlî (ö. 1133/1721)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

110. İbn Semmân Muĥammed b. İbrâhîm ed-Dimeşķî el-Ĥanefî (ö. ?)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde
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111.  Aĥmed b.ǾÖmer b. Muĥammed b. ǾAlî el-İzmîrî Debbaġ (1106/1694’te sağ)

78

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

112. ǾAbdulkerîm b. ǾAbdulbâķî (ö. ?)

 er-Risâletu’l-Müterceme Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİl-
mi’l-Münâžara ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

113. Kûbad Efendî (ö. ?)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

114. Seyyîd ǾAlî b. Seyyîd Aĥmed b. Seyyîd ǾAlî (ö. ?)

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

115. 

U

Aķşehîrî ǾAlî b. ǾOsm̱ân (ö.1285/1868)

79

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

116. 

U

İsmâǾîl Müfîd Efendî (ö. 1217/1802)

80

 el-Ĥâşiyetü Ǿalâ Şerĥi’ŧ-Ŧaşķöprîzâde Ǿalâ er-Risâleti fî Ǿİlmi’l-Münâžara 
ve’l-Âdâb li’ŧ-Ŧaşķöprîzâde

117. Muĥammed b. Ebî Bekir Saçaķlîzâde (ö. 1150/1737)

81

el-Velediyye (er-Risâle fî Fenni’l-Münâžara)
Şerĥu’l-Velediyye
Taķrîru’l-Ķavânîni’l-Mütedâvileti min Ǿİlmi’l-Münâžara
Uel-Ferâǿiżu’l-Fâḋiliyye fi Ǿİlmi’l-Münâžara li’r-Risâleti’l-Ĥüseyniyye

78 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/497.

79 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/278. Ayrıca Ahmed b. Ömer b. Muhammed Eyyüb olarak da ismi 

geçmektedir. Ayrıca bkz. el-Baġdâdî, Hediyyetu’l-ǾÂrifîn Esmâǿu’l-Müellifîn ve Âs̱âru’l-Muśan-
nifîn, 1/177.

80 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/362.

81 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/427. Aynı yerde Brockelman, Velican’ın 

Zübdetü’l-Münâžara’sını Saçaklızâde’ye atfetmektedir.
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118. 

U

Ĥasan b. Muĥammed el-Aŧŧâr (ö. 1250/1834)

82

eş-Şerĥ Ǿala’l-Velediyye

119. Ħalîl b. Muĥammed el-Ķonevî el-Aķvîrânî (1163/1750’de hayatta)

eş-Şerĥ Ǿala’l-Velediyye

120. Muĥammed b. Muĥammed Sobicevî (ö. 1161/1748)

Mefhûmu’l-Velediyye (Eş-Şerĥ Ǿala’l-Velediyye)

121. Abdulvehhâb b. Ĥüseyin b. Veliyyüddîn el-Âmidî (ö. 1190/1776)

83

eş-Şerĥ Ǿala’l-Velediyye

122. Muĥammed b. Ĥüseyin el-Behisnî Molla ǾÖmerzâde (ö. 1181/1767)

84

eş-Şerĥ Ǿala’l-Velediyye

123. Ĥüseyin b. Şeyħ Ĥaydar et-Tebrîzî el-MarǾaşî el-Bertezi (ö. 1176/1763)

85

CâmiǾu’l-Kunûz ve Tefâsîru’t-Taķrîr (Eş-ŞerĥǾala’l-Velediyye)

124. Nâzikzâde es-Seyyîd Ĥasan b. Muśŧafâ el-İslimiyyevî (ö. ?)

86

eş-Şerĥ Ǿalâ’l-Velediyye

125.  Uryânîzâde Muĥammed b. ǾOŝmân el-Kilîsî el-Ĥanefî (ö. 1168/1755’de 

hayatta)

eş-Şerĥ Ǿala’l-Velediyye

126. Eskicizâde ǾAlî Mehdî b. Ĥüseyin el-Edirnevî (ö. 1243/1827)

El-FevâǾidü’l-Vaĥîdiyye Ǿale’r-Risâleti’l-Velediyye (eş-Şerĥ Ǿala’l-Velediyye)

82 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/428.

83 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/428.

84 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/428.

85 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/428.

86 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/428.
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127. Dâvud b. Muĥammed el-Ķarsî (ö. 1199/1756)

87

el-Velediyyetü’l-Cedîde (eş-Şerĥ Ǿalâ’l-Velediyye)

Şerĥu’l-Velediyyeti’l-Cedîde

et-Telħîsu Ǿalâ Taķrîri’l-Ķavânîni’l-Mütedâvileti min Ǿİlmi’l-Münâžara

 eş-Şerĥ Ǿalâ Et-Telħîsi Ǿalâ Taķrîri’l-Ķavânîni’l-Mütedâvileti min Ǿİl-
mi’l-Münâžara

128.

 U

Harputi Ömer Naimi Efendi (ö. 1299/1881)

88

eş-Şerĥ Ǿala’l-Velediyye

129. 

U

Mûsacalızâde Muĥammed SaǾîd Efendi

 89

 (ö. 1320/1902)

Terceme-i Âdâb-ı Velediyye (eş-Şerĥ Ǿala’l-Velediyye)

130. 

U

Ĥüseyin b. ǾAlî el-Âmidî (1150/1737’de hayatta)

90

eş-Şerĥ Ǿala’l-Velediyye

131.  Şâh Ĥüseyin Çelebî el-ǾAcemî ŝümme el-Âmâsî el-Niksârî el-ǾOŝmânî 

(ö. 918/1512)

el-Ĥüseyniyye fî Âdâbi’l-Baĥs̱ ve’l-Münâžara

eş-Şerĥ Ǿale’l-Ĥüseyniyye fî Âdâbi’l-Baĥs̱ ve’l-Münâžara

132. 

U

Mirzazâde Sâlim Muĥammed Emîn Efendi (ö. 1156/1743)

91

eş-Şerĥ Ǿale’l-Ĥüseyniyye fî Âdâbi’l-Baĥs̱ ve’l-Münâžara

133.  Muĥammed b. Muśŧafâ el-Aķkirmânî el-Ĥanefî el-Mâturîdî (ö. 

1174/1760)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

87 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/428.

88 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/348.

89 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/413.

90 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/428.

91 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/355.
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134. es-Seyyîd el-Kefevî Muĥammed b. el-Ĥâc Ĥamîd (ö. 1168/1754)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

135. Ebû Bekir b. Muśŧafâ el-ǾAynî (ö. ?)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

136. Nessaczâde İbrâhîm b. Muĥammed (ö. ?)

et-TaǾlîķ Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

137. Muĥammed b. Ĥasan el- Himmât ed-Dimaşķî (ö. 1175/1761 İstanbul)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

138. Ĥüseyin b. Ħalîl el-Kemâlî (ö. ?)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

139. Ebû SaǾîd Mehmed b. Muśŧafâ el-Müftî el-Ħâdimî (ö. 1176/1762)

et-TaǾlîķât Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

140. ǾAlî Ferdî b. Muśŧafâ el-Ķayserî Arıcızâde (ö. 1127/1715)

 el-Ĥâşiyetü’l-Ferdiyye li’r-Risâleti’l-Hüseyniyye (El-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hü-
seyniyye li Şâh Ĥüseyin)

141. ǾAbdullâh b. ǾÖmer eŝ-S̠ânî (ö. ?)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

142. Mevlânâ Şevkî (ö. ?)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

143.  el-Müftîzâde Muĥammed Sâdiķ b. ǾAbdurraĥmân el-Erzincânî (ö. 

1223/1808)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

144. Ħalîl b. Muśŧafâ el-Ķusŧanŧınî el-ĶalǾasebǾî (Yedikuleli) (ö. 1134/1722)

92

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

92 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 3/269-70.
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145. Mîrza Muśŧafâ el-KâđîǾasker-i Rûmǿilî (ö. 1132/1720)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

146. Eş-Şeyħ Ebû Bekr eś-Śıddîķî el-Ķızılĥisârî (ö. ?)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

147. ǾAbdurraĥîm Pâşâ Aĥmed b. Muĥammed el-Yekân el-MarǾaşî (ö. ?)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

148. ǾAbdullâh b. Muśŧafâ el-Ħulvî eś-Śârûħânî (ö. 1158/1746)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

149. Muĥammed b. Ĥasan b. ǾAlî Müftî Gelîbûlî (ö. 1020/1611)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

150. Ħûcazâde ǾAbdullah İsmâǾîl b. Lutfullâh b. MesǾûd (ö. 1159/1746)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

151.  Debbâġî Tefsîrî Muĥammed Efendî b. Hamza Sivâsî ǾAyntâbî (ö. 

1111/1699)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

152. Mâǿîzâde ǾÖmer b. Aĥmed el-Mâǿî el-Çillî el-Âmidî (ö. 1112/1710)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

153. İbrâhîm b. Ĥüseyin el-Âmidî (ö. 1255/1839)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

154. Muĥammed b. ǾÖmer b. ǾOsm̱ân ed-Dârendevî (ö. 1152/1739)

eş-ŞerĥǾale’l-Ĥüseyniyye fî Âdâbi’l-Baĥs̱ ve’l-Münâžara

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

155. Ĥüseyin b. Muśŧafâ el-Aydınî İbn Ķaratepelî (ö. 1191/1777)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin
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156. 

U

Süleymân Efendî Ķırķaġacî (ö. 1268/1851)

93

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

157. Muĥibzâde Feyżullâh el-Anķaravî (ö. 1162/1749)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

158.  Cârullâh Velîyyüddîn b. Muśŧafâ b. ǾAlî el-İsŧanbûlî Ebû ǾAbdullâh (ö. 

1151/1738)

94

 el-Fevâǿidu’n-Nûriyye Ǿala’l-Âdâbi’l-Ĥüseyniyye (El-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hü-
seyniyye li Şâh Ĥüseyin)

159. Müftî Meĥmed b. ǾAbdullâh el-Ķayserî (ö.1170/1756)

95

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

160. 

U

Yemlihazâde Muśŧafâ Kâmil Efendi (ö. 1294/1877)

96

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Hüseyniyye li Şâh Ĥüseyin

161. Muĥyiddîn Muĥammed b. Pîr ǾAlî b. İskender el-Birgivî (ö. 981/1573)

er-Risâle fî Âdâb

162. Muĥammed b. Velî b. Rasûl İzmirî Kırşehirî (ö.1165/1751)

eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

163. Aĥmed b. Muĥammed b. İshâķ Ebü’n-NâfiǾ el-Ķazâbâdî (ö. 1163/1750)

eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

164. es-Seyyîd el-Kefevî Muĥammed b. el-Ĥâc Ĥamîd (ö. 1168/1754)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ķazâbâdî Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

165. Muśŧafâ b. İbrâhîm (ö. ?)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ķazâbâdî Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

93 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/436.

94 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/292. Bursalı, bu eserin Aydınlı Veliyyüddîn Efendi’ye ait olduğu-

nu Karabaşzâde İzmirî’ye atıfla iddia etmektedir. Ancak eserin Carullah Veliyyüddîn Efendiye ait 

olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca bkz. Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/462.

95 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/417.

96 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/469.
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166.  Cârullâh Veliyyüddîn b. Muśŧafâ b. ǾAlî el-İstanbûlî Ebû ǾAbdullâh (ö. 

1151/1738)

el-Ĥâşiye Ǿalâ Şerĥi’l-Ķazâbâdî Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

167. eŧ-Ŧarsûsî Muħammed b. Osm̱ân (1311/1893’den önce hayatta)

Miftâĥu’l-Mebâĥis̱ (eş-ŞerĥǾalâ Âdâbi’l-Birgivî)

168. Aķşehîrî, ǾAlî b. ǾOsm̱ân (ö.1285/1868)

eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

169.  Cârullâh Veliyyüddîn b. Muśŧafâ b. ǾAlî el-İstanbûlî Ebû ǾAbdullâh (ö. 

1151/1738)

eş-Şerĥ’ś-Śaġîr Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

eş-Şerĥ’l-Muŧavaśśıt Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

eş-Şerĥ’l-Kebîr Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

170. ǾAbdurraĥmân b. Muśŧafâ b. Aĥmed (1120/1708’de hayatta)

eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

171. İbrâhîm b. Fażlullâh es-Sivâsî Şehirlizâde (ö. 1133/1720)

eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

172. ǾAlî Ferdî b. Muśŧafâ el-Ķayserî Arıcızâde (ö. 1127/1715)

eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

173.  Muĥammed b. ǾAbdullâh b. Muĥammed eś-Śiddîķî Ĥafîd Nisârî 

(1164/1750’den önce hayatta)

Ħulâśatu’l-Âdâb (eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî)

174. Muĥammed Emîn b. ǾAbdulĥay el-Üsküdârî (ö.1149/1736)

eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

175. Aĥmed b. Yûsuf el-Çermikî (1091/1680 öncesi hayatta)

eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî
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176. Müftî Meĥmed b. ǾAbdullâh el-Ķayserî (ö.1170/1756)

97

eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

177. Muĥammed b. VâǾiz b. Velîcân el-MarǾaşî el-İzmirî (ö.1158/1746)

Keşfu’ś-Śavâb Ǿalâ Risâleti li’l-Birgivî mine’l-Âdâb (eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî)

178. İsmâǾîl b. es-Seyyîd Murad el-Uşâkî (ö. ?)

eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Birgivî

179. es-Seyyîd el-Kefevî Muĥammed b. el-Ĥâc Ĥamîd (ö. 1168/1754)

98

Er-Risâle fi’l-Âdâb

180. Ĥasan b. Muśŧafâ Niksârî (ö. 1168/1754’den sonra)

eş-Şerĥ Ǿale’r-Risâleti fi’l-Âdâb li’l-Kefevî

181.  Aĥmed b. Muśŧafâ el-Rûmî el-Müderris el-Ĥanefî Yesrî (ö. 1105/1694 

Şam Kadılığı yaptı.)

99

eş-Şerĥ Ǿale’r-Risâleti fi’l-Âdâb li’l-Kefevî

182. ǾÖmer b. Ĥüseyin Ķaraĥisâr Şarķî (ö. 1200/1786)

100

eş-Şerĥ Ǿale’r-Risâleti fi’l-Âdâb li’l-Kefevî

183. es-Seyyîd ǾOŝmân b. Ebî Bekir el-Ķaraĥisârî (ö. ?)

eş-Şerĥ Ǿale’r-Risâleti fi’l-Âdâb li’l-Kefevî

184. Muśŧafâ b. Aĥmed b. ǾOŝmân Şebîn Ķaraĥisârî

eş-Şerĥ Ǿale’r-Risâleti fi’l-Âdâb li’l-Kefevî

185. Ĥâc ǾOŝmân b. Ĥâc Muĥammed el-Batûmî el-Amâsî (ö. ?)

eş-Şerĥ Ǿale’r-Risâleti fi’l-Âdâb li’l-Kefevî

186. Muĥammed b. Muśŧafâ el-Alâiyevî (ö. 1234/1818)

eş-Şerĥ Ǿale’r-Risâleti fi’l-Âdâb li’l-Kefevî

97 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, I, 417.

98 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 1/257.

99 el-Baġdâdî, Hediyyetu’l-ǾÂrifîn Esmâǿu’l-Müellifîn ve Âs̱âru’l-Muśannifîn, 1/165.

100 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/257.
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187. Yûyî Mustafa b. Yusuf b. Murad el-Mustari el-Bosnevi (ö. 1104/1692)

er-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ

188.  Muĥyüddîn Muĥammed b. Muĥammed el-Ĥanefî el-BerdaǾî et-Tebrîzî 

ŝümme er-Rûmî (ö. 927/1521) (Ölüm yeri Edirne)

er-Risâle fi’l-Munâžara

189. Kemâlpâşâzâde Şemsüddîn Aĥmed (ö.940/1533)

101

er-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ

190. Ferdî b. ǾAlî b. Aĥmed el-MarǾaşî (ö. ?)

er-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ

191. Muĥammed b. Vâǿiz b. el-MarǾaşî el-İzmirî (ö. 1145/1732)

Adab Risalesi (Osmanlı Türkçesi ile yazılmıştır.)

Źübdetü’l-Münâžara

Tavżîĥu Źübdeti’l-Münâžara

ǾAndelîbu’l-Münâžara

Şerĥu ǾAndelîbi’l-Münâžara

Źübdetü’l-Menâśır mine’l-Âdâb

192. Maĥmûd b. ǾAbdullâh (ö. ?)

eş-Şerĥ Ǿalâ Źübdeti’l-Münâžara

193. Ķuŧbuddîn ǾAbdülkerîm b. İbrâhîm el-Cîlî eś-Śûfî (ö. 832/1428)

en-Nübeźü mine’l-Âdâb

194. Muĥammed b. Ĥüseyin Faħruddîn el-Ĥüseynî (984/1576’da hayatta)

102

er-Risâle fi’l-Münâžara

101 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/530-32.

102 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/610.
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195. İsmâǾîl b. Muśŧafâ b. Maĥmûd el-Gelenbevî (ö. 1205/1790)

103

Âdâbu’l-Gelenbevî

196. es-Seyyid Muĥammed b. Veliyüddîn el-Kelkîdî velî (ö. ?)

eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Gelenbevî

197.  Ĥasanpâşazâde Muĥammed SaǾîd b. Vezir Ĥasan Paşa el-Ķaraĥisârî (ö. 

1190/1776)

104

Fetĥu’l-Vahhâb fî Şerĥi Risâleti’l-Âdâb (eş-Şerĥ Ǿalâ Âdâbi’l-Gelenbevî)

198.  Mîr Śadrüddîn Muĥammed b. Gıyâsiddîn Ebü’l-Meǿâlî Manśûr ed-Deş-

tekî eş-Şîrâzî (ö. 903/1498)

er-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ

199. Muĥammed b. Seyyid Ĥüsâm b. Şihâbiddîn Celâlülmülk el-Kermînî (ö. ?)

MeǾârikü’l-Fuĥûl fî Ǿİlmi’n-Nažar

200.  Mîr Gıyâsüddîn Mansûr b. Mîr Sadriddîn Muĥammed ed-Deştekî eş-

Şîrâzî (ö. 949/1542)

el-Menžûme fi’l-Âdâb

201. ǾAlî Rıżâǿ Ardahânî (1312/1895’te hayatta)

MiǾyâru’l-Munâžara

202.  Muśŧafâ eś-Śavâbî b. Ĥüseyin el-Adanavî (ö. 1110/1698) (Ĥüseyin Şâh 

el-Adanavî’nin oğludur.)

Süllem’ŧ-Ŧullâb fi’l-Âdâb

203. Yaĥyâ b. Pîr ǾAlî b. Naśûĥ el-Malķaravî NevǾî (ö. 1007/1599)

er-Risâle fî Ǿİlmi’l-Cedel ve’l-Münâžara (Osmanlı Türkçesi ile yazılmıştır.)

204. Şeyħizâde Meĥmed EsǾad b. Aĥmed el-Arabkirî (ö. 1264/1848)

er-Risâle fî Fenni’l-Münâžara

103 el-Baġdâdî, Îḋâĥu’l-Meknûn fi’z-Zeyli Ǿalâ Keşfi’ž-Žunûn, 3/ 3.

104 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/436.
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205. Maĥmûd Efendî b. Aĥmed el-Kürdî (ö. ?)

er-Risâle el-Manžûme fi’l-Âdâbi meǾa Şerĥuhâ

er-Risâle fi’l-Âdâbi meǾa Şerĥuhâ

206. Ķuŧbuddîn ǾAbdülkerîm b. İbrâhîm el-Cîlî eś-Śûfî (ö. 832/1428)

Tehźîbu’l-Efkâr fî Tertîbi’l-Enžâr

eş-Şerĥ Ǿalâ Tehźîbu’l-Efkâr fî Tertîbi’l-Enžâr

207. Yolasıġmazzâde Muĥammed SâǾî el-Müftî (ö. ?)

Nefîsetu’l-Âdâb

208.  Ebu’l-ǾAlâǾi ǾAlâüddîn Muĥammed b. Aĥmed el-İsferânî el-Buhuştî Faħ-

ru Ħurasânî (ö. 905/1502)

Telħîśu’l-Âdâb

209. el-Cürcânî, Ebu’l-Ĥasan Seyyid Şerîf ǾAlî b. Muĥammed (ö. 816/1413)

105

er-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ

er-Risâle Ǿalâ Sitte Tenbîhât fi’l-Münâžara

210. ǾAbduśśamed b. ǾAbdullâh el-Ĥuseynî eŧ-Ŧâlişî (ö. ?)

Şerĥu’ŧ-Ŧâlişî Ǿalâ Tenbîhât li’l-Cürcânî

211. 

U

Ħalîl b. Muśŧafâ el-Ķusŧanŧınî el-ĶalǾasebǾî (Yedikuleli) (ö. 1134/1722)

106

eş-Şerĥ Ǿalâ Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ

212. 

U

Abdulrâşid el-Cavfûrî (ö. 1083/1672)

er-Reşidiyye (eş-Şerĥ Ǿala’r-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ)

213. 

UǾ

Abdulbâķî b. Gavsulislâm es-Sıddîķî (ö. 1084/1673)

107

eş-Şerĥ Ǿala’r-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ

105 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/243.

106 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 3/367-68.

107 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/243.



Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi

242

214. Şeyħulislâm Haydarîzâde İbrâhîm Efendî (ö. 1338/1920)

Münâžara ve İslâm

215. Ahmet Cevdet Paşa (ö. 1312/1895)

Âdâb-ı Sedat

216. Zeynüddîn Marsafî el-Murtecî (ö. ?)

el-Manžûme fi’l-Âdâb

217. ǾAbdulmelik b. Abdulvehhâb el-Fitenî (ö. ?)

108

Kemâlu’l-Muĥâđara

Netîcetü’l-Âdâb (Farsça)

218. Müftî el-Ķasŧamûnî (ö. ?)

Manžûme fi’l-Âdâb ve Şerĥuhâ

219. İsĥâķzâde Mehmed Sâlim Žuhûrî Efendî (ö. 1083/1762)

Cilâ-ı Ĥavâŧir der Âdâb-ı Munâžir

220. Aĥmed Şevķî b. Abdullah el-Rûmî el-Ĥanefî (ö. 1224/1809)

109

er-Risâletu’l-Munâžara fi’t-Taśdîķ

eş-Şerĥ Ǿala’r-Risâleti’l-Munâžara fi’t-Taśdîķ

221. Ebu’n-NuǾaym Aĥmed b. Muśŧafâ el-Ħâdimî (ö. 1160/1747)

110

er-Risâle fî Fenni’l-Munâžara

222. ǾAbdullâh b. Muśŧafâ el-Ħulvî eś-Śârûħânî (ö. 1158/1746)

el-Manžûme fi’l-Âdâb

223.  Sinânüddîn Yûsuf b. Ǿİlyâs et-Tebrîzî el-Kencî ŝümme el-Âmâsî el-ŞâǾir 

ǾAcem Sinan (ö. 955/1494)

111

el-Muħtaśaru fî Ǿİlmi’l-Munâžara

108 el-Baġdâdî, Îḋâĥu’l-Meknûn fi’z-Zeyli Ǿalâ Keşfi’ž-Žunûn, 4/382.

109 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/449. Ayrıca müellife Semerkandi’nin risalesine bir şerh atfedil-

mektedir. Ayrıca bkz. el-Baġdâdî, Îḋâĥu’l-Meknûn fi’z-Zeyli Ǿalâ Keşfi’ž-Žunûn, 1/183.

110 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/1029.

111 Kâtib Çelebî, Keşfu’ž-Žunûn an Esâmiǿi’l-Kütübi ve’l-Fünûn,  1/1, 844.
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224. Ebu’s-SuǾûd Aĥmed b. Muĥammed el-Mültecî eş-Şafii (ö. 1190/1777)

112

Tuħfetu’ŧ-Ŧullâb bi Nažmi’l-Âdâb (el-Manžûme fi’l-Âdâb)

eş-ŞerĥǾalâ Tuħfeti’ŧ-Ŧullâb bi Nažmi’l-Âdâb

225. ǾOsm̱ân Ĥayri Mürşîd Efendî (d. 1276/1860)

Ǿİlmu’l-Âdâb

226. ǾAbdullâh b. ǾAlî (ö. ?)

er-Risâle fî Ǿİlmi’l-Âdâbi’l-Baĥŝ ve meǾa Şerĥihâ

227. Aĥmed Necîb b. Muĥammed (ö. ?)

er-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ

228. Çerkeşîzâde Meĥmed Tevfîķ Efendî (ö. 1319/1901)

Âdâb Risâlesi (Osmanlı Türkçesi ile yazılmıştır.)

229. ǾAbdunnâfi İffet Efendî b. Muĥammed b. SeǾîd el-Adanavî (ö. 1307/1890)

Tercüme-i Âdâb-ı Gelenbevî

230. Meĥmed Ĥilmî b. Aŧâǿullah en-Nevşehirî (ö. 1324/1908)

Vežâǿifu’l-Âdâb

231. Müftîzâde Ahmed ǾAbdurraǾûf el-Antaķî (ö. 1276/1859’dan önce)

er-Risâle Âdâbi’l-Baĥŝ

232. El-Müftî (ö. ?)

er-Risâle el-Mülaħħasa min Kütübi’l-Âdâb

233. Ħûca İshâķ Efendî Harputî (ö. 1310/1892)

Suǿâlât-ı Âdâb-ı Gelenbevî

234. Aĥmed el-Ĥamavî el-Ĥanefî (ö. 1190/1776’dan önce)

el-Manžûme fi’l-Âdâb

235. Ŧûsî (ö. ?)

el-Manzume fi’l-Âdâb (Farsça)

112 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition,  2/370, 513.
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236. Nessaczâde İbrâhîm b. Muĥammed (ö. ?)

er-Risâle fî Važîfeti’s-Sâǿil fi’t-Tasdîķ

237. İbrâhîm Efendî (ö. ?)

er-Risâle fi’l-Âdâb ve Şerĥuhâ

238. Yûsuf Efendî (ö. ?)

er-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥŝ ve Şerĥuhâ

239. Ķâḋîzâde (ö. ?)

er-Risâle li Ķâḋîzâde fi’l-Âdâb

240. Muĥammed b. Ĥasan el- Himmât ed-Dimaşķî (ö. 1175/1761 İstanbul)

Ħulâśatu’l-Âdâb (el-Manžûme fi’l-Âdâb)

241. ǾAbdulbâķî b. Aĥmed eş-Şâmî (ö. ?)

Faślu’l-Ħitâb fî Ǿİlmeyi’l-Manŧıķ ve’l-Âdâb

eş-Şerĥ Ǿalâ Faśli’l-Ħitâb fî Ǿİlmeyi’l-Manŧıķ ve’l-Âdâb

242.  Sinânüddîn Yûsuf b. Ǿİlyâs et-Tebrîzî el-Kencî ŝümme el-Âmâsî el-ŞâǾir 

ǾAcem Sinan (ö. 955/1494)

el-Manžûme fi’l-Âdâb

243.  Cârullâh Veliyyüddîn b. Muśŧafâ b. ǾAlî el-İstanbûlî Ebû ǾAbdullâh (ö. 

1151/1738)

eş-Şerĥ Ǿala’l-Manžûme fi’l-Âdâb li’l-Kencî

244.  İbn CemâǾa Ebû ǾAbdullâh Muĥammed b. Ebû Bekir b. AbdulǾazîz 

(ö.819/1416)

er-Risâle fi’l-Âdâb

245. İbn Semmân Muĥammed b. İbrâhîm ed-Dimeşķî el-Ĥanefî (ö. ?)

el-Manžûme fi’l-Âdâb

245. ǾOsm̱an b. Ĥasan b. ǾÖmer el-Alaşehrî (ö. 1190/1776)

113

er-Risâle fî fenni’l-Munâžara

113 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/242.
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247. ReǾîsulküttâb ǾAbdulkerîm Bey (ö. 1129/1717)

er-Risâle el-Müfîde der Âdâb-ı Munâžara

248. El-Hâc Muĥammed Cemâluddîn b. el-Hâc Bekîr Hazim el-İstanbulî (ö. ?)

el-Manžûme ež-Žâhire fî Ķavânîni’l-Baĥs̱i ve’l-Munâžara

eş-Şerĥ Ǿala’l-Manžûmeti ež-Žâhireti fî Ķavânîni’l-Baĥs̱i ve’l-Munâžara

249.  Ebû Muĥammed Muǿizzüddîn Mirzâ Muĥammed Ĥasen b. Maĥmûd b. 

İsmâǾîl eş-Şîrâzî el-Ĥüseynî (ö. 1312/1895)

er-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥs̱ ve’l-Munâžara (Farsça)

250. El-Kirmastî Yûsuf b. Ĥüseyin (ö. 900/1494)

er-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥs̱ ve’l-Munâžara

251. ǾÂrif Pâşâ Ĥilmî Efendî (ö. 1283/1867)

Ķanûnu’l-Munâžara

252. 

U

Aĥmed Efendî Ĥayâtî (ö. 1229/1813)

114

Manžûme-i Nûniyye fi’l-Âdâb

253. 

U

Mollâ Ħalîl Siirdî

115

 (ö. 1257/1841)

er-Risâle fî Adabi’l-Munâžara

254. 

U

Yemlihazâde Muśŧafâ Kâmil Efendî (ö. 1294/1877)

116

Nažmu’l-Fünûn içinde Âdâb Risalesi

255. 

U

Çuhadarzâde Hacî Keşfî Muśŧafâ Efendî Yozgadî (ö. 1308/1890)

117

er-Risâle fi’l-Âdâb

256. 

U

Aķşehirlizâde ǾAlî Ĥaydâr Bey (ö. 1333/1914)

118

Tuĥfetu’l-Lebîb

Kâfü’l-Erîb (eş-ŞerĥǾalâ Tuĥfeti’l-Lebîb)

114 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/331.

115 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/409.

116 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/468.

117 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/469.

118 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/244.
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257. 

U

Cemâlüddîn Ĥasan b. Yûsuf b. ǾAlî b. el-Muŧaĥĥar el-Ĥillî (ö. 726/1326)

119

Âdâbu’l-Baĥs̱

258. 

U

Şemsüddîn Muĥammed b. Hamza el-Fenârî el-Ĥanefî (ö. 834/1431)

120

er-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥs̱

259. 

U

Ebu Ĥafs ǾÖmer b. Muĥammed el-Ġaznevî (900/1494’te hayatta)

121

er-Risâle fi’l-Munâžara

260. 

U

Muĥammed b. Yûsuf b. ǾAbdullaŧîf (954/1547’de hayatta)

122

eś-Śâdiķiyye fî Ǿİlmi’l-Münâžara

261. 

U

Muazzebüddîn Aĥmed b. Abdurrıżâ ed-Damâminî (1084/1673’te hayatta)

123

er-Risâle fi’l-Munâžara

262. 

U

Mollâ Śadrâ Muĥammed b. İbrâhîm Śadruddîn (ö. 1050/1640)

124

er-Risâle fî Âdâbi’l-Baĥs̱ ve’l-Munâžara

263. Muĥammed Şerîf Kanbu (1014/1605’te hayatta)

125

er-Risâle fi’l-Munâžara

264.  

U

Ebu’l-Feyż Muĥammed el-Murtażâ b. Muĥammed b. Muĥammed b. 

Abdirrezzâķ el-Bilgrâmî ez-Zebîdî (ö. 1205/1791)

126

Ĥüsnü’l-Muĥâḋara fî Âdâbi’l-Baĥs̱ ve’l-Munâžara

265. Bedreddîn ǾOsm̱ân b. Sened el-Baśrî en-Necdî (ö. 1242/1826)

er-Risâle fi’l-Âdâb

119 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/181. Burada Brockelman, eserin 

Muĥammed Alî el-Ħivânsârî el-Necefî’nin kütüphanesinde bulunduğunu ifade etmektedir.

120 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/263.

121 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/235.

122 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/481.

123 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/601.

124 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/612.

125 Brockelmann, History of the Arabic Written Tradition, 2/652.

126 el-Baġdâdî, Îḋâĥu’l-Meknûn fi’z-Zeyli Ǿalâ Keşfi’ž-Žunûn, 3/405.
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Sonuç

Aristoteles’le başlayan cedel yazını Müslüman düşünürler tarafından bir metot ola-

rak tercih edilmiştir. Kelâm ve fıkıh konuları bu metoda göre ele alınmış ve bu 

iki alanın temel yazım metodu haline gelmiştir. Müslüman düşünürler bu metodu 

kelâm ve fıkıh kitaplarında sadece kullanmakla kalmayıp bu metodun teorik zemi-

nini nažar ve ħilâf şeklinde yeniden yorumlamışlardır. Bu yeni yorumlardan biri 

de Müslüman cedel geleneğinin diğer bir tabirle nažar ve ħilâfın bir sonucu olan 

ABMdir.

ABM ile ilgili tespit edebildiğimiz 217 müellif ve 291 eser bulunmaktadır. 

Eserlerin 86’sı metin, 94’ü şerh ve 111’i haşiyedir. 43 eserin yazma nüshası tespit 

edilememiş ve geri kalan 248 eserin yazma nüshaları günümüze ulaşmıştır. 113 

eserin katalog ve terâcîm-ŧabaķât eserlerinde ya kayıtlarının olmadığı ya da hatalı 

olarak kayıt edildiği görülmüştür.

En fazla ABM eseri kaleme alan müellif, dokuz eserle Cârullâh Velîyyüddîn 

b. Muśŧafâ b. ǾAlî el-İsŧanbûlî Ebû ǾAbdullâh’dır (ö. 1151/1738). Aynı zamanda 

Cârullâh Velîyyüddîn, Muĥyiddîn Muĥammed b. Pîr ǾAlî b. İskender el-Birgi-

vî’nin (ö. 981/1573) adab metnine üç şerh yazarak bir metne en fazla şerh yazan 

müelliftir. ABM eserine en fazla şerh ve haşiye yazılan müellif, 17 şerh ve 33 ha-

şiye ile Ebu’l-Fażl ǾAđudüddîn ǾAbdurraĥmân b. Aĥmed b. Abdilġaffâr el-Îcî’dir 

(ö. 756/1355).

ABM eserlerinin büyük çoğunluğu Arapça olsa da Farsça ve Osmanlı Türk-

çesiyle yazılan eserler de bulunmaktadır. Farsça eserler telif metinlerdir. Örneğin 

Ebû Muĥammed Muǿizzüddîn Mirzâ Muĥammed Ĥasen b. Maĥmûd b. İsmâǾîl eş-

Şîrâzî el-Ĥüseynî’nin (ö. 1312/1895) eseri gibi. Osmanlı Türkçesi ile yazılan eserler 

ise Muĥammed b. Vâǿiz b. el-MarǾaşî el-İzmirî (ö. 1145/1732) ve Yaĥyâ b. Pîr ǾAlî 

b. Naśûĥ el-Malķaravî NevǾî’nin (ö. 1007/1599) telifleri gibi metin ve ǾAbdunnâfi 

İffet Efendî b. Muĥammed b. SeǾîd el-Adanavî’nin (ö. 1307/1890) kaleme aldığı 

gibi tercüme türünden eserlerdir.

Son olarak sırasıyla cedel, nažar ve ħilaf sanatlarının bir devamı olan, içinde 

farklı geleneklerin oluştuğu, yedi asırlık (14-20. yy.’lar) ABM, başka bir ifadeyle 

eleştirel düşünme literatürünün konuları, problemleri ve uygulamalarıyla günümüz 

akademik çalışmaların mevcut ilgisinden daha fazlasını hak etmektedir. Diğer bir 
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ifadeyle yedi yüzyıl boyunca akademik çevrelerin yoğun ilgisini gören bir disiplinin 

bugün de aynı veya belki daha fazla ilgiye layık olduğu söylenebilir.

127
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